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1. Úvod

Znalost historie patří k základním podmínkám toho, abychom byli schopni orientace

v současnosti. Období první světové války bylo milníkem v evropských dějinách. Události

z let 1914 až 1918 vedly k zániku velkých evropských monarchií a vzniku nových národních

států, ke kterým patřila mezi prvními i Československá republika. Důležitou úlohu přitom

sehráli přeběhlí rakousko-uherští vojáci českého původu, kteří se začali organizovat v tzv.

legiích. Ty sice zprvu neměly oficiální status, ale později se staly nejsilnější oporou a silným

argumentem při Masarykových vyjednáváních o podpoře světových velmocí pro založení

samostatného československého státu.

Příběhy vyprávěné o legiích a jejich podílu na vzniku měly v prvorepublikovém

Československu až mýtický charakter. Dnes pojmy legie nebo legionáři nejsou zcela

neznámé mezi laickou veřejností, přesto často zjistíme, že ve skutečnosti se jedná o znalost

povrchní. Situace je téměř analogická užívání obratů a sousloví ze starých řeckých bájí a

pověstí či bible.

Vliv státotvorné tradice a hrdinský legionářský „mýtus“ byl hluboce zakořeněn v myslích

poválečné generace. K tomu přispělo bezesporu to, že legionáři nebyli jen bojovníky, ale že

mezi nimi byli i umělci. Příběh legionářů byl v novém československém státě systematicky

budován válečnými doklady z fronty, ale i samotnými uměleckými díly výtvarníků z řad

legionářů. Fenomén legií navíc inicioval vytvoření řady veřejných institucí.

Z uměleckohistorického hlediska nejvýznamnější byl Památník odboje. Tento

„svatostánek“ legionářů se stal centrem jejich poválečných aktivit, místem koncentrujícím

umělecká díla a výchozím bodem dalších záměrů popularizačních a kulturně osvětových.

Cíleně se zde soustředila díla umělců-legionářů, kteří sami nebo na objednávku zpracovávali

válečná témata.

Ve své práci jsem se zaměřila na malířskou tvorbu umělců-legionářů z fondu Památníku

odboje. Z důvodu rozsáhlosti sbírkového fondu Vojenského historického ústavu jsem

pozornost zúžila na časové období let 1914 až 1938. Zde uvedená díla legionářů prezentuji

tak, abych vykreslila a poskytla celistvý pohled na tematickou pestrost jejich prací

shromážděných v památníku. Jejich díla z doby války i po ní přibližující atmosféru bojů i

zázemí a pohled na legionáře jako na vojáky i jako na lidi se všemi jejich vzestupy i pády.

Z důvodu významnosti až kultické v popisu zařazuji i sochařská díla Otto Gutfreunda, která

zobrazují postavy legionářů. Smyslem práce je rovněž ukázat, že motivem k jejich umělecké

činnosti nebyl jen čistě propagandistický účel, ale i touha vyrovnat se tímto způsobem
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s traumatem války.

Při popisu a analýze získaných dat jsem vycházela zejména z archivních materiálů

doplněných údaji ze studiích sepsaných v době po druhé světové válce. Využívala jsem

rovněž dobových legionářských periodik.

Pro účely této práce jsem jednotlivá témata rozvrhla do tří základních oblastí. První je

téma „ Na frontě“, které reflektuje bitevní pole a představuje osobu vojáka ve službě. Dalším

je motiv krajiny, města a vesnice. Poslední skupina popisuje válečné žánrové scény.
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2. Přehled použité literatury

Stěžejní publikací k tématu mé práce je kniha Platona Dějeva, která je dosud jedinou

soubornou prací, podává téměř kompletní a dosud platné informace o autorech. Obsahuje

také důležité odkazy na další literaturu. Toto precizní a záslužné dílo si však již dlouho žádá

aktualizaci životopisných údajů, protože v době, kdy publikace vznikla mnoho

z popisovaných umělců ještě žilo a tudíž tam nejsou kompletní informace z jejich života. Při

jejím čtení je třeba si uvědomit, že vyšla v roce 1937, tedy v době blížící se dvacátému

výročí vzniku republiky, což na její vyznění silně zapůsobilo. Byla výrazem národní hrdosti a

připomínkou vojenské statečnosti v souvislosti s rozpínajícím se Německem. Informace o

osobnostech výtvarníků-legionářů jsem čerpala také z dobových i současných periodik.

Jednalo se z velké části o noviny a časopisy vydávané nebo podporované vojenskými

institucemi. Mezi tyto časopisy patřil například týdeník Československý legionář či Legie.

Spořejší informace, spíše kulturního rázu, týkající např. výstav děl jednotlivých výtvarníků-

legionářů, či skupin, vycházely sporadicky v časopise Přítomnost, Venkov a Lidové noviny.

V současnosti se problematikou zabývá Vojenský historický ústav, který vydává měsíčník

Historie a vojenství. Jeden článek je pravidelně v každém čísle věnován právě výtvarníkům-

legionářům a jejich odkazu.

Převážná část použité literatury v této práci, jakými byly sborníky, brožury či katalogy

byly vydány za První republiky Památníkem osvobození. Šlo o publikace věnující se

legionářské historii, legionářským spolkům, či jejich kulturním akcím a dnes jsou uloženy ve

Vojenském historickém ústavu. Dále z této instituce pocházely citované výnosy ministerstva

národní obrany, které posloužily v kapitole o ustanovení Památníku osvobození.
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3. Vznik a vývoj československých legií za první světové války

Zamysleme se nejprve nad pojmem legie. Ve vztahu s československými legiemi se jedná

o dobrovolné, zahraniční, vojenské jednotky, které se nejvíce prosadily v Rusku, Francii a

Itálii. První dobrovolnické jednotky z řad Čechů a Slováků vznikaly v zahraničí od

samotného počátku první světové války. V Kyjevě byla ustavena Česká družina již v srpnu

1914, převážně tvořená českými a slovenskými krajany, žijícími již před válkou na území

Ruska a Ukrajiny.
1
O několik měsíců později vznikla v rámci francouzské Cizinecké legie

druhá samostatná československá vojenská jednotka, která nesla název rota Nazdar. Na

území Itálie se čs. pluky a domobranecké prapory utvořily v podstatě až na samotném konci

války v roce 1918. Není pochyby o tom, že největší vojenský a politický přínos měly naše

jednotky na území Ruska. Masivní vstup do legií umožňovaly nábory nových příslušníků

z ruských zajateckých táborů.
2

3.1 Československé legie v Rusku

Na území Ruska žilo před rokem 1914 několik desítek tisíc Čechů, zejména v oblasti

Volyně (území na severozápadě Ukrajiny). Proto krátce po vypuknutí první světové války

dosáhlo krajanské hnutí na Rusi souhlasu ruského cara s vytvořením samostatné vojenské

jednotky v rámci ruské armády – České družiny, čítající kolem 900 dobrovolníků. Symbolem

České družiny se stal červenobílý prapor s aplikací svatováclavské koruny. Skupiny

dobrovolníků operovaly zpočátku války v oblasti Haliče, kde se soustředila rakousko-uherská

armáda. Plnily zde úspěšně zejména průzkumné úkoly. V ruských zajateckých táborech

pokračoval neúnavný nábor nových dobrovolníků, a tak již v lednu roku 1916 mohl

vzniknout 1. československý střelecký pluk a ještě v témže roce Československá střelecká

brigáda v počtu dvou, později tří střeleckých pluků.
3

V červnu roku 1917 dostaly československé střelecké pluky příležitost vystoupit proti IX.

sboru rakouské 2. armády u vesnice Cecová poblíž ukrajinského Zborova. Československá

střelecká brigáda zde 2. července roku 1917 stála proti převaze velmi dobře vyzbrojených

rakouských jednotek. Přesto dokázala během prvních hodin boje prorazit několik

1
PICHLÍK 1968, 50

2
KUDELA 1928a, 7

3
JANIŠ 2003, 337
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nepřátelských linií. Československé pluky prokázaly u Zborova obrovskou odvahu a

hrdinství. Tento úspěch usnadnil zásadním způsobem jednání vedení Československé národní

rady s představiteli dohodových států o uznání samostatného státu na území monarchie.
4

Po říjnové revoluci v roce 1917 se staly československé střelecké divize součástí

dohodových armád. Po vyhlášení neutrality bylo rozhodnuto o postupném odsunu

československých vojenských jednotek z Ukrajiny do Francie a Srbska. Situace se však

zostřila v létě roku 1918, kdy československé jednotky vstoupily na ruské území. Tzv.

čeljabinského incidentu 14. května 1918 využili ruští bolševici a pokusili se o odzbrojení

části československých jednotek. Prozatímní výbor Odbočky československé národní rady

v Rusku vypověděl poslušnost pařížskému ústředí, v jehož čele stál Tomáš Garrigue


[…]


však nás při bližším zkoumání upoutají svou naivností. Nejlepší ukázkou z malířovy tvorby

je z tohoto pohledu Idylla v ukrajinské chatě [24]. Štěpán Váca na něm zachycuje

československé legionáře na návštěvě místních obyvatel. Až v naivistickém zobrazení výjevu

můžeme sledovat, jak pán domu popíjí se staršími vojáky, s nimiž hraje karty. Jeho žena
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připravuje pokrm u kamen a dcery laškovně koketují s mladým vojákem, jenž škádlí jednu

z nich. Z obrazu je jasně patrno, že mezi domorodci a legionáři vládla přátelská nálada.

Zbraně vojáků jsou pověšeny na stěně u vchodu. Můžeme si jen domýšlet, zda byli zobrazení

vojáci častými hosty v této rodině. V takových chudých rodinách byli legionáři vítanými

hosty, protože rodiče doufali, že v dcerách najdou vojáci zalíbení a odvezou si je s sebou do

Československa, kde je měl čekat lepší osud než na chudé ruské vesnici. Nutno však

podotknout, že ruské ženy měly v Československu pověst špatných hospodyň, které neuměly

hospodařit s penězi.

Přesto si mnoho ruských legionářů s sebou do vlasti přivezlo z Ruska ženy a někteří spolu

s nimi i děti. To ilustruje Štěpán Váca v dalším svém obrazu Návrat domů [25], kde je jasně

patrno, že pár už spolu tráví delší čas, soudě podle malého chlapečka, který nese tatínkovi

zbraň. Všechen jejich rodinný majetek nese legionář v batohu na zádech. Manželka, či

družka, která je v pokročilém stádiu těhotenství podpírá muže kouřícího dýmku. Síla

Vácových obrazů na diváka zapůsobí autenticitou, spíše než kvalitou uměleckého

zpracování, malířův přínos je v naivnosti, s jakou podává zpracovávaná témata.

Vztah se zvířaty je specifická záležitost právě u ruských legionářů. Mezi mazlíčky vojáků

nepatřili jen malí medvědi, ale samozřejmě i psi, kteří se též stávali předmětem výtvarného

zpracování. Na kresbě od Františka Syrového Míša a Máša po koupeli v Jeniseji [26] vidíme

dvě medvíďata se zježeným, mokrým kožichem. Jako všechna zvířata patřící k transportu

jsou přivázáni na vodítku, které drží muž za obrazem, z něhož je vidět pouze zápěstí. Kresba

byla vytvořena uhlem a kolorována akvarelem. Zvířata na obrázku nejsou statická a vyzařuje

z nich hravost mláděte, ale i síla dospělého medvěda.
109

V uměleckých dílech legionářů lze vycítit obavu z válečné budoucnosti, ale rovněž se

v nich odráží emancipovaný pohled na postavení Čechoslováků v Evropě a posléze tím větší

trauma z mnichovského selhání západních demokracií v předvečer druhé světové války, které

už mohly řešit „jen“ jako umělci, nikoliv jako vojáci.
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7. Závěr

Československé legie hrály významnou roli při vzniku nové republiky. Samotní legionáři

měli v nově vzniklém státě výsadní postavení, plnili reprezentační úlohu a byli pokládáni za

jeden z hlavních stavebních pilířů Československé republiky. Mezi legionáři se našli i

umělci, kteří svou tvorbou přispívali k přiblížení válečné historie civilnímu obyvatelstvu.

Válka se pro ně stala silným impulsem a jejich díla s válečnou tématikou mají cennou

výpovědní hodnotu. Častokrát se stala tématem, které zpracovávali po zbytek své profesní

kariéry.

Je důležité zmínit, že v období První republiky byli legionáři hojně podporováni a

výtvarníci z jejich řad nebyli výjimkou. Vznikla instituce Památníku osvobození, která

umělce z řad legionářů podporovala, zadávala jim zakázky a přijímala je do svých

zaměstnaneckých řad. Z obrazů umělců-legionářů, které zachycují a sdělují příběhy vojáků,

kteří byli původně “pilnými“ občany Rakousko-Uherské monarchie, později sběhy,

důstojníky, umělci a spoluzakladateli Československé republiky se lze dozvědět mnohé o

nich samotných, společné národní historii, ale i o sobě.

Představená díla jsou v této práci vzhledem k tématu rozdělena do tří základních oblastí:

na frontě, dále pak krajinomalba a veduta, a poslední je kapitola, věnující se žánrové malbě.

Popis děl je tématicky vymezen malířskou tvorbou (výjimečně sochařskou) v časovém

rozmezí 1914 až 1938.

Tato práce hledí na danou problematiku panoramatickým pohledem a snaží se zachytit

legionáře jako vojáky, cítící a myslící lidské bytosti, které konfrontace s hrůzami války nutí

vyrovnat se situací osobitým způsobem, který není vždy na úrovni výtvarně vzdělaného

umělce a malířská tvorba, které jsem se v této práci věnovala tomu do jisté míry odpovídá.

Ceninou prací výtvarníků-legionářů je poselství, které přenášejí na diváka prostřednictvím

umělecky ztvárněného zážitku. Odkrývání historického pozadí i kontextu sociálních interakcí

z děl samotných, dobových mediálních komentářů a soukromých dokumentů ukazuje

netušené vztahy a vazby, které byly impulsem pro stěžejní okamžiky našich národních dějin.

Domnívám se, že v průběhu následujících let bude legionářům a jejich odkazu věnována

větší, a jistě zasloužená pozornost. Za rok totiž uplyne sto let od vypuknutí první světové

války, a tudíž i od vzniku československých legií. Zúžení celé problematiky na „Zborov“ je

jen z jednou z cest, jak popularizovat legionářské téma, které je bezesporu širší a hlubší.

Připomenutí výtvarných aktivit legionářů se může stát jedním z východisek zájmu o toto

témata.
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