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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Eliška Povolná předložila práci, v níž svou pozornost koncentrovala na umělecké sbírky
Památníku osvobození, konkrétně na malířskou tvorbu umělců z řad legionářů. Nejprve se v
ní zabývá vznikem a vývojem československých legií a tzv. legionářským mýtem. Následně
se věnuje Památníku osvobození (Památníku odboje) v letech 1918 – 1938 a jeho uměleckým
sbírkám. Dále řeší otázku tzv. umělců-legionářů. V závěrečné části své práce sleduje
umělecká díla umělců-legionářů ve sbírkách Památníku osvobození z hlediska námětů. Dělí je
do tří skupin: Na frontě, Žánr, Krajinomalby a veduty.

Ve srovnání s původní verzí bakalářské práce, je lépe zformulovaná úvodní kapitola a oddíl
věnovaný “legionářskému mýtu”, jehož budování je ilustrovnáno na prvorepublikové učebnicí
historie. Bakalářská práce pěkně popisuje vznik a organizační vývoj Památníku osvobození v
době první republiky.

V textu ovšem zůstaly některé nešvary původní práce. Jednak by bylo lépe vážit, které
informace jsou v rámci příslušné kapitoly relevantní a které ne. Kupříkladu část o poválečné
činnosti Otakara Číly (s. 44) se nevztahovala ani k tématu podkapitoly Žánr, ani k samotné
sbírce Památníku osvobození, o níž by text měl být především. Na konci odstavce je pak
poznámka, že v Památníku nachází řada jeho děl z asijských cest. Není však jasné, zda se
nějak vztahují k tématu žánru nebo jestli jsou zcela jiného tematického zaměření. (s. 44) V

textu se tu a tam objevují gramatické chyby, např. čárky ve větách. (s. 44 ad.) Obvykle jen
popis bez seriózního formálního a obsahového rozboru. Interpretace obrazů mají často jen
intuitivní charakter. Například na základě obrazu Idylla v ukrajinské chatě autorka dochází k
tomu, že “mezi domorodci a legionáři vládla přátelská nálada”. Podstatné ovšem je, zda obraz
zobrazuje skutečnost, případně z jakého důvodu malíř příslušnou scénu vybral a proč ji
daným způsobem zpracoval. (s. 46) Naproti tomu výklad obrazu Noclehárna je opřen o
odpovídající analýzu obrazu a jeho kontextu. (s. 45) Autorka někdy dochází k závěrům, které
z předešlého textu nevyplývají a které nejsou argumentačně nijak podepřeny. (s. 46) Jádrem
práce je část, jež se zaměřuje na dílo umělců-legionářů z tematického hlediska. Zde by bylo
smysluplnější postupovat podle dílčích témat v rámci námětových skupin (Na frontě,
Krajinomalby a veduty, Žánr), než postupovat podle jednotlivých autorů. V textu se objevují
občas překlepy (např. s. 23) a faktické chyby. Mnichovskou dohodu kupříkladu
nepodepisoval Emil Hácha. (s. 25) V seznamu obrázků má být uveden zdroj, odkud byla
reprodukce převzata, nikoliv ten, kdo příslušnou reprodukci skenoval nebo fotografoval.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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